
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

 
 

 
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

RdO n. 27-2023 

Oggetto: RICHIESTA DI OFFERTA (RDO), ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023, PER LA 

FORNITURA DI ARREDI DA UFFICIO PER RETIAMBIENTE SPA, DA REALIZZARSI MEDIANTE 

ACCORDO QUADRO, EX ART. 59, D.LGS. 36/2023. CIG: Z3B3CF6FE1 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 

7407 serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad Euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

PRESO ATTO che RetiAmbiente s.p.a. ha assunto nuovo personale e pertanto deve provvedere ad allestire i nuovi 

spazi dotandoli di arredi e complementi al fine di consentire ai neoassunti di avere postazioni di lavoro necessarie 

allo svolgimento della normale attività d’ufficio; 

 

DATO ATTO CHE, conseguentemente, il Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., con Determina a Contrarre 

del 24/10/2023 Prot. 6174/2023, ha nominato la Dott.ssa Elisa Cuccuru quale Responsabile Unico del Progetto e 

che quest’ultima, in virtù dell’incarico assegnatole ha predisposto la documentazione di gara;  

 

CONSIDERATO CHE al fine di garantire la disponibilità, presso gli uffici di Retiambiente S.p.A, di mobilia ad 

uso ufficio, il Direttore Generale di Retiambiente S.p.A ha autorizzato l’avvio della procedura di richiesta d’offerta 

per l’affidamento, mediante Accordo Quadro, di fornitura di arredi da ufficio per Retiambiente SpA;  

 

TENUTO CONTO CHE il numero dei neoassunti nel biennio 2023/2024 varierà in base alle politiche del 

personale del Gruppo Retiambiente, si presume che, in base alle assunzioni che verranno fatte a fine 2023 e nel 

corso dell’anno 2024, l’importo stimato complessivo dell’affidamento sia, per dodici mesi, pari ad € 8.000,00 oltre 

IVA , contributi e/o imposte come di legge, di cui, indicativamente: 

- € 6.400,00 per la fornitura di arredi e complementi 

- € 1.600,00 per la fornitura di poltrone 

 

Gli oneri della sicurezza da interferenza ex comma 5 dell'articolo 26 del D.Lgs. 81/2008 sono pari a € 0,00 (euro 

zero/00) in quanto per la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del medesimo, non sussistono 

rischi da interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’Appaltatore. 

In caso di rinnovo per altri 12 mesi l’importo è di € 16.000,00 oltre IVA, contributi e/o imposte come di legge, 

determinato come da tabella seguente: 

Valore Accordo quadro (AQ) Valore eventuale rinnovo ® Totale (AQ + R) 

8.000,00 € 8.000,00 €                      16.000,00 € 

 

DATO ATTO CHE gli importi a base di gara sui quali i concorrenti avrebbero dovuto presentare, per ciascuno di 

essi, un ribasso percentuale, sono rappresentati dai seguenti LISTINI:  



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

A) Listino arredi e complementi marca “About OFFICE by Mobilpref  

B) Listino poltrone marca “MAEL SRL” 

I prezzi derivanti dal ribasso offerto per ciascun listino sono da intendersi comprensivi di trasporto e montaggio; 

 
Trattandosi di fornitura di prodotti standardizzati le cui condizioni sono definite dal mercato, l’aggiudicazione 

avverrà secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108 co. 3 D.Lgs. 36/2023; 

L’aggiudicazione avverrà sulla base dei seguenti punteggi: 

ribasso Listino A) “arredi e complementi marca “About 

OFFICE by Mobilpref 

80PUNTI 

ribasso Listino B) poltrone marca “MAEL SRL”. 20 PUNTI  

 

Per ciascun ribasso offerto, il punteggio verrà calcolato in base alla seguente formula matematica:  

PAx=80*RAx/RAmax  

PBx=20*RBx/RBmax  

Dove: 

RAx: ribasso offerto dal concorrente i-esimo sul listino A); 

RBx: ribasso offerto dal concorrente i-esimo sul listino B); 

RAmax: ribasso maggiore presentato tra i concorrent sul listino A); 

RBmax: ribasso maggiore presentato tra i concorrent sul listino B) 

 

Il punteggio finale attribuito a ciascun concorrente per la formulazione della graduatoria è calcolato in base al 

seguente formula matematica:  

      PxTOT= PAx + PBx  

 

PxTOT = punteggio totale attribuito ai listini A) + B) dell’offerta x-esima  

dove  

PAx =punteggio relativo al listino A) dell’offerta x-esima  

PBx =punteggio relativo al listino B) dell’offerta x-esima  

Sulla base di quanto sopra indicato, la Stazione Appaltante redige la graduatoria.  

 

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

CONSIDERATO CHE in data 24 Ottobre 2023 è stato avviato un confronto competitivo, mediante l’invio, per il 

tramite del portale per gli acquisti telematici, della lettera di Richiesta di Offerta ai seguenti Operatori Economici 

che ad esito di indagine di mercato risultavano essere fornitori dei marchi di mobili e sedute richiesti per la 

specifica categoria merceologica: 

 

RAGIONE SOCIALE P.IVA PEC 

ZETA UFFICIO SNC  

 Viale Italia, 131/133 56038 Ponsacco  

(Provincia di Pisa) 

 

01150000501 

 

zetaufficio@pec.it 

FANTOZZI SRL 00390590503 fantozzisrl@pec.it 

ARREDO TEAM 05800960485 arredoteam@registerpec.it 

 

CONSIDERATO CHE alla data dello scorso 31/10/2023, termine per la presentazione, si è registrata la 

partecipazione, delle seguenti Società: 

 

RAGIONE SOCIALE P.IVA PEC 

ZETA UFFICIO SNC  

Viale Italia, 131/133 56038 Ponsacco  

(Provincia di Pisa) 

01150000501 

 

 

zetaufficio@pec.it 

FANTOZZI SRL 00390590503 fantozzisrl@pec.it 

 

PRESO ATTO CHE alla stessa data il Responsabile del Procedimento ha proceduto all’apertura delle buste 

elettroniche contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti e, non ravvisando necessità di 

richiedere integrazioni di sorta, ha proceduto, contestualmente, all’apertura delle offerte economiche addivenendo 

alla seguente graduatoria: 

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

 

Ragione sociale 

RIBASSO PERCENTUALE 

offerto al netto di IVA,  

oneri e/o contributi  

come di legge 

IMPORTI DERIVANTI DAI 

RIBASSI OFFERTI 

 

       

 

 

       TOTALE 

Listino A) 

arredi marca 

About 

OFFICE by 

Mobilpref 

Listino B) 

poltrone marca 

“MAEL SRL” 

 

Listino A) 

arredi marca 

About 

OFFICE by 

Mobilpref 

Listino B) 

poltrone 

marca 

“MAEL 

SRL” 

 

 

      

1° 

 

FANTOZZI 

SRL  

 

     32,79% 

(Trentadue/79 

percento) 

 

      34,58% 

(Trentaquattro/58 

percento) 

 

  € 4.301,44 

 

€1.046,72 

 

    € 5.348,16 

 

     

2° 

 

ZETA 

UFFICIO 

SNC 

 

       20 % 

(Ventipercento) 

  

  20 % 

(Ventipercento) 

 

     € 5.120,00 

 

€1.280,00 

      

    €6.400,00 

 

PRESO ATTO CHE in considerazione dei ribassi offerti e nel rispetto di tutti i requisiti minimi di partecipazione 

fissati dalla documentazione di gara e dalla normativa applicabile, la Società FANTOZZI SRL ha conseguito il 

maggior punteggio attribuito ai ribassi offerti su entrambi i listini, come segue: 

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

Ragione sociale Punteggio Listino A) 

arredi marca About 

OFFICE by Mobilpref 

Punteggio Listino B) 

poltrone marca “MAEL 

SRL” 

 

PUNTEGGIO  

TOTALE 

1° FANTOZZI SRL 80 20 100 

2° ZETA UFFICIO SNC 48,79 11,56 60,35 

 

e, pertanto, l’offerta della Società FANTOZZI SRL risulta quella più vantaggiosa per la Stazione Appaltante; 

 

CONSIDERATO CHE trattasi di un affidamento il cui importo è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 

lett. b) D.Lgs 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di autorizzare il Responsabile del Progetto, Dott.ssa Elisa Cuccuru, a provvedere al compimento di tutti gli 

atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del CIG ai fini del rispetto della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare alla Società FANTOZZI SRL con sede legale in Pisa, Via Scornigiana N. 23 C.F./P.IVA n. 

00390590503, mediante accordo quadro, la fornitura di arredi da ufficio per Retiambiente SpA, che ha 

offerto un ribasso percentuale del 32,79% (trentadue/79 percento) sul listino A) arredi Marca About 

OFFICE by Mobilpref e del 34,58% (trentaquattro/58 percento) sul listino B) poltrone Marca “MAEL 

SRL”, determinando quindi un prezzo complessivo massimo stimato di € 5.348,16 

(cinquemilatrecentoquarantotto/16) oltre Iva contributi e/o imposte come di legge ed € 0,00 quali oneri 

della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso ex comma 5 dell'articolo 26 del D.Lgs. 81/2008, così 

suddivisi: 

• € 4.301,44 (quattromilatrecentouno/44), per la fornitura di arredi 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

• € 1.046,72 (millequarantasei/72), per la fornitura di poltrone  

 

3) di approvare il contenuto dello Schema di Lettera commerciale allegato alla presente; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Elisa Cuccuru 

 

Pisa, 13/11/2023 

Il Direttore Generale 

                                               Urbano Dini 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

,  


